## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 3. Refutatur contraria sententia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

die quarto, ut videbimus sect. sequenti. Ad hæc si reliqua quæ sex diebus narrantur facta, fuerunt primo instanti producta simul omnia: ergo homo pariter fuit eodem instanti productus. At hoc est contra Scripturam Genes. 2. v. 5: Non enim pluerat Dominus super terram, & homo non erat qui operaretur terram. Ergo terra erat prius, quam formaretur homo qui eam coleret. Item si homo fuit instanti illo creatus: ergo & feminæ, cuius creatio fuit viiius ex operibus sex dierum, iuxta illud Genes. 1. vers. 27. de die sexto: Et creavit Dominus hominem: masculum & feminam creauit eos. Sed hoc repugnat Scripturæ affirmacioni fuisse hominem aliquo tempore, quo nondum feminæ formata erat, Genes. 1. vers. 20. Ad verò non inueniebatur adiutor similis eius. Propter quod dicit Deus vers. 18. Non est bonum esse hominem solum faciamus ei adiutorium simile sibi. Et vers. 21. Immisit ergo Dominus Deus seponem in Adam, cùmque obdormisset, talit unam de costis eius. &c.

### SECTIO III.

Refutatur contraria sententia.

12.  
Philo.

Procop.

August.

Faciatam

Can.  
Molin.

dierum: vbi addit narratione discursum introductam fuisse ut melius suaderet Moyses culum Sabbathi: debereque intelligi non in sensu absoluto, quod fuerint sex dies: sed in hypotheticō, quod si Deus successivè mundum creasset, sex diebus eoque ordine considerisset. Quem loquendi modum non raro usurpari in Scriptura, & inter homines, probat variis exemplis: ut cum dicitur 1. Tim. 2. Vult omnes homines salvos fieri: supple si per ipsos non steterit. Et Matth. 24. Cœlum & terram transibunt verba auron mea non preteribunt: id est, etiam si cœlum & terra transirent, verba mea implerentur. Et Psalm. 101. Opera manu tuarum sunt cœli, ipsi peribant, tu autem permanes: id est, etiam si cœli perirent, tu permaneres. Eodem modo loquendi dixit Aristoteles. de cœlo cap. 2. Motum cœlorum incipere ab Oriente: id est, si inciperet esse, inciperet ab Oriente: non autem quod absolute ita incepit iuxta Aristotelem, qui motum illum ab æternō esse putauit. Et lib. 4. Phys. ait, nunc fluens efficeret tempus: sicut Mathematici dicunt, punctum fluens efficeret lineam, id est, si punctum fluueret, efficeret tempus: si punctum fluueret & vestigium se clinqueret, efficeret linéam. Denique simili modo loquendi, quando aliquis uno die facit, id quod alij sex diebus facere solent, dicere solemus: illud esse opus sex dierum.

Adducunt autem haec præcipue argumenta in confirmationem tue sententiae. Primo, Ecclesiastici 1. 8. dicitur, Qui vivit aeternum, et auit omnia simul. Ergo non successivè sex diebus. Et Genes. 2. v. 4. Ista sunt generationes cœli & terræ, quædo creata sunt in die quo fecit Dominus cœlum & terram & omne virgultu agri &c. Ergo virgultu agri factum est eodem die quo cœlum & terra. Ergo non tertio die naturali. Ac proinde id quod ait Moyses Gen. 1. v. 11. de creatione herbarum & plantarum factum tertio die, non est intelligendum de die natura.

Secundum in Concilio Lateran. cap. 1. de Sum. Trinit. in ipsa fiducia professione, dicitur Deus simul ab initio temporis vtramque de nihilo condidisse creaturem spiritualem & corpoream, Angelicam videlicet & paundanam: at deinde humanam, equali communem, ex spiritu & corpore constitutam. Ergo saltem cœtra omnia, præcer speciem humanam, fuerunt simul ab initio temporis, id est, eodem instanti, creata. Ergo non armamentum secundo die naturali: nec herbæ, & arbores die tertio: nec sol & astra die quarto: nec dig. quinto aquæ & pisces ex aqua: nec die sexto bruta terra.

Tertio, dies naturalis est una solis circulatio, quæ viginti quatuor horarum spacio fit. Ergo quando sol narratur factus fuisse die quarti, non potest hoc intelligi de die naturali. Alioquin sufficiunt tres solis circulationes, antequam sol esset.

Quartò, aliqua quæ narrantur facta alijs

610 Disp. XXXIII. de Creat. Sect. III.

diebus, non potuerunt sine inconuenienti, nec nisi per miraculum, & contra naturalem rerum ordinem & exigentiam, sciungi priua creatione. Exempli gratia, dicitur Deus primo die fecisse cœlum, & terram, & faciem: Die autem secundū fecisse firmamentum: & die quarto, solem, lunam, & stellas. At hæc omnia naturaliter debuerunt simul fieri, neque potuerunt sine miraculo sciungi. Debet enim cœlum conaturaliter creati integrum, & cum omnibus suis partibus, & cœli superiores, sicut cum inferioribus: ne daretur vacuum vel inter partes eiusdem cœli, vel inter cœlos aliquos & corpora sublunaria. Atque sol, & luna, & stellæ sunt partes cœli in quo sunt; in quo si tunc non fuerint creata, sicut integræ locus illæ vacuus & inanis. Et si firmamentum non fuit creatum primo die cum cœlo, terra, & aquis; fuit vacuum inter cœlum & aquas terrena circumfusas. Item, si sol & cetera alia fuerunt primo die creata, ut debuisse iam ostendimus; debuerunt habere lucem sibi connaturalē: & miraculosum fuisse cœleste aliquando extitisse sine lumine. Quare non fuit successio realis inter creationem cœli, cum & in quo sol fuit simul creatus: & creationem lucis, quæ narratur fuisse producta post creationem cœli & ceteræ, cum interim fuerint aliquandiu tenebra super facies abyssi. Denique nulla cœnuenientia ratio redditur, cur Deus qui faciliter poterat omnia condere unico instanti, voluerit successu spatio sex dierum Vniuersum producere, qui modus operandi minus decet ipsius omnipotentiam.

His non obstantibus non placet quod ait Philo Iudeus, qui præter allegorias Platonicas nihil habet dignum refutatione. Procopij verò explicatio irrationalis est. Nam ut Moyses capituli nostro se accommodaret, non debuit dicere, factus esse successus sex diebus, ea quæ unico instanti sunt creata: hoc enim non est nos docere, sed fallere & in errorem inducere. Sed debuit dicere totum Vniuersum fuisse factum eodem instanti: tum singula eo comprehensa distingue, & coram explicare.

Non placet etiam recursus ille D. Augustini ad cognitionem matutinam & vespertinam. Primo, quia ex mente D. Augustini, cognitione matutina est cognitione in Verbo, id est, in essentia Huius clare visa, & est prior existentia rerum. Atqui si Vniuersum (in quo Angeli comprehenduntur, & non in cœli intelliguntur à D. Augustino) fuit creatum unico instanti; cognitione Angelorum non precedit existentiam rerum. Ergo non habuerunt cognitiones ullam matutinam. Item Angeli non fuerunt beati primo instanti sine creationis, quo tam in instanti viderunt naturaliter res alias, simul cum ipsis creatas. Fuerunt enim Angeli creati pescabiles, & ipsis multi fecerunt, Deumque nunquam viderunt. Ergo multi gloriam nunquam habuerunt cognitionem matutinam: & eadem

cognitione in illis, qui ipsam habuerunt, non fuit prior, sed posterior tempore, existentia rerum. Prius enim cognoverunt res in seipsis, quam in Verbo. Secundū, vel fuit ordo & successio realis inter Angeli cognitiones matutinas & vespertinas, prout earum obiecta narrantur fuisse producta: vel fuit tantum ordo & prioritas rationis. Si primum: eis ea quæ fuerunt simul producta, fuerunt ordine tam præpostero successivæ cognitæ: Cur non cognitus sol, simul cum cœlo suo, & lux cum sole, & stellæ cum firmamento, & planeta, arbores, animalia, cum terra? Maxime verò si loquamur de cognitione vespertina, quam Angeli eliciunt viribus naturalibus ad præsentiam obiectorum: cum obiecta illa essent æquæ præsentia, & Angeli haberent vires sufficientes ad illorum intuicionem. Quomodo viderunt abyssum prius luce continentem, posteaque illuminatam: & terram primò aquis cooperitam, tum detectam: & herbas, arboreos, brutaque terrestria producta ex terra: aues & pisces ex aquis hominem de limo, & forentiam avius colte, si haec non ita fuerunt? Sin autem fuit tantum ordo rationis: & narratur lux facta primo die, & sol & astra di quarto: id est, cur lux ratione prius fuit cognita, quam sol & astra? cum secundum ordinem rationis fundatum in natura rerum, debuerint luci præmissi sol & astra, quæ sunt illæ causa? Itē, cur uno dator producta, id est, tot simul cognita, & non plura, nec pauciora: maximè autem cognitione vespertina? Et quis maior ordo rationis inter illa excogitari potest, quam inter multa alia?

Non placet denique conjectura Cani. Cū enim Deus pro sua libertate potuerit conjectura pluribus aut paucioribus diebus condere ratione Vniuersum: vnde habet quod si successus probatus creasset sex diebus, & non pluribus, aut paucioribus, condidisset? Neque opus fuit Moyssem falsum scribere verbo tenus, & Israëlitis occasionem errandi dare, ut cultum Sabathi illis persuaderet. Ad exempla verò quæ profert, ut probet sensum suum hypotheticum, respondeo illum quidem interdum assumi in Scriptura, & modo loquendi hominum, quando aliunde ex adjunctis, vel ex natura rei facile constat sensum propositionis absolute prædictæ hypotheticum esse. Quod in præsentia non habet sensum. Sed neque omnia exempla, ab ipso prolatæ, sensum habent hypotheticum. Et nullus dicit aliquem fecisse sex diebus id quod fecit unica die, quamvis alij soleant sex dies tantum id facere: sed dicit quidem hoc esse opus sex dierum, id est esse tantum & tam longum, ut sex dies soleat insumere. At non dicit, neque verè potest dicere, illum fecisse hoc opus sex diebus: & primo die fecisse hanc illius partem: secundo: tertiā: aliam: & sic deinceps: quo pacto Moyles ait Deum creasse Vniuersum sex diebus.

Ad primum argumentum aduersariorum Respondeo, particulam simul, Graece <sup>καὶ γενικῶς</sup> gumenam.

Refellitur  
sententia  
contraria  
Philonis,  
Procopij  
& Augusti,

17.

18.

id est, communiter, pariter, & quæ significare eo scriptaræ loco, simultatem collectionis, non temporis? & sensum esse, quod Deus & quæ omnia creavit. Non autem quod eodem instanti. Neque enim omnia quæ quotidianie creantur, simul tempore producta sunt. Et tamen Ecclesiasticus ibi agit de divina magnitudine, & potentia prout ad omnia in quacunque temporis differentia se extendit. Eodem sensu Deus Iob sic alloquitur: *Ecce belus moth quem feci tibi*, Iob. 40. vers. 1. id est, & quæ a te. Non autem quod eodem instanti Iob, & Damon, aut Elephas, creati sint. Alter verò Scriptura locus obiectus ex Genes. 2. vers. 4. & 5. In die quo fecit Deus cœlum & terram, & virgultum agri, &c. debet intelligi distributuè: id est, in dié qua creavit cœlum & terram, & in die qua creavit virgultum agri, & in die qua creavit unumquodque horum. Vel potius & multò planius, particula, *In die*, non referunt ad virgultum agri, ad significandum quod Deus virgultum agri eo die quo cœlum & terram creauit, ad quod virgultum agri nondum erat eo die, quo Deus creauit cœlum & terram. Sed enim habet Textus sacer: *Ipsæ sunt generationes cœli & terra*, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus Deus cœlum & terram. Et omne virgultum agri antiquam oriretur in terra, Hebreiæ terem. Id est nondum virgultum agri oriebatur in terra: omnémque herbam regionis priusquam germinaret: id est, terra nondum germinabat herbam. Vide Corneliam à Lapide in hunc locum, ubi eodem modo illū exponit.

Ad secundum Respondet, sensum Concilij Lateranen. esse, quod Deus simul ab initio temporis produxit vitramque creaturam: Angelicam, seu purè spiritalem; & purè corpoream, seu mundanam, ex precipua & maxima parte, quatenus illo die cœlum & terram & aquas, ac simul, id est eodem instanti, primū, & ante reliqua omnia, produxit. Licit postea multa in illis contenta, sequentibus diebus successivè produixerit. Et quidem particula, Deinde humanam, comparata cum alia precedente, simul ab initio temporis, significat usque successionem temporaneam inter creationem virtutis illius naturæ purè spiritualis, ac purè corporeæ, & inter creationem naturæ humanae ex virtute puræ constitutæ. Quam successionelem Concilium Lateran. non aliunde habuit, originaliter saltem, quam ex narratione Moysis de homini's formatione, in sensu literali accepta. Atqui per estratio, ut quæ de aliorum productione narrantur, sumuntur in sensu literali: ac nisi hæc ita accipiuntur; non est cur magis literaliter intelligentur, quæ dicta sunt de creatione hominis. Quare Concilium non negat aliorum successionem prout à Moysi describitur, quia alioqui destrueret fundationem sua definitionis circa creationem hominis: sed potius illam certam effundit.

26.  
Exponitur  
Lagan.

#### SECTIO IV.

Solutiuntur duas difficultates circa successionem & ordinem creationis.

**T**ertium & quartum argumentum ad 22. Tersiorum tangunt duas difficultates circa narrationem Moysis, quæ sunt grauiores, præcipue mōuerunt S. Augustinum, Quales fuerint tres primi dies & alios super citatos, ut à sensu literali receperint. Sed ut soluantur,

Nota primò pèr sex dies, qui enumerantur à Moysi in mundi creatione, intelligi debere, non rotidem solis circulationes; cum sol die quarto creatus fuerit, atque ab eo die moueri tantum cooperit: sed spatium virginis quatuor horarum, quod partim tenebrae, partim lux occuparunt successivè. Ita ut præcesserint tenebrae, iuxta illud Genes. 1. v. 2. *Et tenebrae erant super faciem abyssi*, quæ locum primæ noctis & vesperi centrum: cum successerit lux, ut narratur vers. 3. quæ manè & reliquum diei artificialis fecerit: que ita ex utroque spatio, tenebrarum & lucis, dies unus integer naturalis exticerit: iuxta illud v. 5. *Et factum est vesperus & minè dies unus*; id est, primus. Quia de causa Hebreiæ diem naturalem computabant à primis vesperis, id est, ab initio noctis, iuxta illud Levit. 23. vers. 32. *A vespera usque ad vesperam celebribus sabbathus vesra*.

Ratio autem cur per dies primos dies qui præcesserunt creationem solis, debeant intelligi rotidem spatia virginis quatuor horarum quibus fuerit successio tenebrarum & lucis in hemisphærio, est quia primi illi dies debuerunt esse similes sequentibus: cum tunc inchoaretur dierum series, ac vicissim tenebrarum & lucis, postea semper continuanda. Cui autem primæ illæ tenebrae, quæ præcesserunt creationem lucis, debeat comprehendendi primo die naturali, & intelligi per primum vesperum, ratio est quæ sex diebus Deus fecit cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, & tunc requieuit die septimo, ut significat Moyses Genes. 1. clarius autem expresta affirmatur Exod. 20. vers. 11. & cap. 35. vers. 17. Ergo cœlum & terra non præexistenterunt ante lex illos dies. Alioquin Deus nō fecisse omnia ex illis diebus, sed ante illos creasset Vniuersum quoad maximam eius partem, nampe quoad cœlum & Angelos cum eo concreatos, & quoad globum terræ & aquæ. Quare tenebrae illæ quæ super faciem abyssi fuerint & præcesserunt creationem lucis, comprehenduntur sex illis diebus, adeoque ad primum diem pertinent. Unde non puto esse conforme Scriptura ad quod ait Peregrinus in caput. 1. Genes. & Valent. disput. 5. *Peregr. quæst. 3. punct. 1.* Primum diem cœpisse Valent. à luce posteriori tenebrae, & ante totos sex dies fuisse cœlum & terram breui aliquot tempore.